

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проект постановления администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Порядка организации и проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Красноармейского муниципального округа»

1. Общие сведения

1.1. Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - проект акта): отдел экономики и инвестиционной деятельности администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

1.2. Наименование проекта акта: постановление администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Порядка организации и проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Красноармейского муниципального округа».

1.3. Стадия: первичная разработка.

1.4. Данное заключение о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта актов подготовлено на этапе углубленной оценки.

1.5. Обоснование выбора варианта проведения оценки регулирующего воздействия:

Оценка регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта акта проведена на основании положений Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики № 427 от 04.05.2022 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».

Согласно п. 1.3. Порядка ОРВ проекта акта проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и бюджета Красноармейского муниципального округа.

Принято решение о проведении углубленной оценки и публичных консультаций, так как проект акта предусматривает изменения в части обязанностей субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности, и подготовке сводного отчета о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта.

2. Описание существующей проблемы

2.1. Причины государственного вмешательства:

Проект постановления администрации Красноармейского муниципального округа «Об утверждении Порядка организации и проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики» (далее - проект постановления) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Законом Чувашской Республики от 24.06.2021 № 49 «О внесении изменений в статью 5 Закона Чувашской Республики «О государственном регулировании торговой деятельности в Чувашской Республике и о внесении изменений в статью 1 Закона Чувашской Республики «О розничных рынках», приказом Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики от 29.07.2021 № 90 «Об утверждении примерной формы договора на размещение нестационарного торгового объекта», руководствуясь Уставом Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики в целях формирования единых правил размещения нестационарных торговых объектов на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, а также отсутствие утвержденной Методики расчета размера платы за размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.

2.2. Негативные эффекты, связанные с существованием рассматриваемой проблемы:

К негативным эффектам, связанным с существованием рассматриваемой проблемы, можно отнести отсутствие актуального нормативного правового акта.

2.3. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых затронуты существующей проблемой:

Проект постановления содержит нормы, затрагивающие интересы субъектов предпринимательской деятельности - владельцев нестационарных торговых объектов, связанные с размещением НТО на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

2.4. Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения:

Отсутствие соответствующего правового регулирования приведет к наличию пробелов в размещении нестационарных торговых объектов на территории Красноармейского муниципального округа, а в конечном итоге к нарушению прав субъектов предпринимательской деятельности.

3. Цели правового регулирования

- создание условий для обеспечения жителей Красноармейского муниципального округа Чувашской услугой торговли;
- регламентация Порядка организации и проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Красноармейского муниципального округа и методики расчета размера платы за размещение нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена;
- развитие конкуренции на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

4. Возможные варианты достижения поставленных целей

4.1. Невмешательство: сохранение текущего положения.

4.2. Совершенствование применения существующего регулирования: не предусматривается.

4.3. Прямое государственное регулирование (форма): принятие проекта постановления администрации Красноармейского муниципального округа «Об утверждении Порядка организации и проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики».

Качественное описание соответствующего воздействия:

1) Невмешательство (статус-кво)

Данный вариант влечет за собой наличие следующих эффектов для заинтересованных групп:

- для государства - отрицательный, выраженный в сохранении недостаточного правового регулирования размещения НТО;
- для хозяйствующих субъектов - отрицательный, т.к. не установлены прозрачные и понятные условия участия в аукционе на право размещения НТО;
- для общества - отрицательный, т.к. при отсутствии НТО население лишается возможности широкого выбора товаров и услуг;

2) Прямое государственное регулирование - при выборе данного варианта возникают следующие эффекты:

- для государства - положительный, связанный с решением задач по созданию условий

для развития торговой деятельности в районе, устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в районе;

- для хозяйствующих субъектов - положительный, выраженный в регламентации порядка участия в аукционе на право размещения НТО;

- для общества - положительный, т.к. высокая обеспеченность жителей торговыми площадями за счет развития НТО позволяет развивать конкуренцию, удовлетворять спрос в товарах и услугах.

	Невмешательство	Прямое государственное регулирование
Государство	Отрицательный	Позитивный
Субъекты предпринимательской деятельности	Отрицательный	Позитивный
Общество	Отрицательный	Позитивный

Количественная оценка соответствующего воздействия:

На территории Красноармейского муниципального округа по состоянию на 01.07.2022 зарегистрировано 298 субъектов малого и среднего предпринимательства, в т. ч. 51 малых предприятий и 247 индивидуальных предпринимателей. Проект постановления, регламентирующий Порядок организации и проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, предусматривает возможность участия всех хозяйствующих субъектов.

Доходы местного бюджета от заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов оценочно могут составить 400 тыс. рублей в год.

Расходы: в пределах бюджетных ассигнований на деятельность структурного подразделения. Предусматривается работа по приему документов одного работника специалистом администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики. Ориентировочные расходы: 5-7 часов рабочего времени на все процедуры. Средняя заработная плата специалиста в час ориентировочно составляет 255 рублей (при среднемесячной заработной плате за январь-июнь 2022 г. 38 503,38 рублей). Итого: 5 - 7 часов * 255 = 1275,0 - 1785,0 рублей с учетом начислений в год. Процедура осуществляется специалистом в пределах штатной численности администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

Всего расходов: 1275,0 - 1785,0 рублей.

При выборе прямого государственного регулирования сумма экономии составит от 28085 рублей до 39436 рублей.

При выборе прямого государственного регулирования сумма экономии составит от 1275,0 - 1785,0 рублей.

5. Публичные консультации

Проект постановления размещен на официальном портале нормативных правовых актов Чувашской Республики «Народный контроль» 21 июня 2022 года (полный электронный адрес: <https://regulations.csp.ru/projects/3832>). Предложения и рекомендации по изменению проекта принимались до 13 июля 2022 года.

Проект постановления и перечень вопросов по нему были направлены исходящим письмом в адрес Прокуратуры Красноармейского района Чувашской Республики, Минэкономразвития Чувашии, а также на электронные адреса Красноармейское райпо, ИП Амурин Олег Георгиевич, ИП Васильев Владимир Николаевич, ИП Паков Николай Викторович, ИП Петрова Алевтина Александровна, ИП Павлова Людмила Владимировна, ИП Евграфова Наталья Владимировна, ИП Семенов Иван Васильевич, ИП Долганов Сергей Юрьевич, ИП Афанасьев Анатолий Вячеславович, ИП Григорьев Валерий Юрьевич, ИП Шалеев Дмитрий Евгеньевич, ИП Алексева Лариса Николаевна, ИП Иванова Наталия Геннадьевна, ИП Артемьев Руслан Константинович (всего 17 писем).

За период проведения публичных консультаций были получены устные мнения от следующих организаций и индивидуальных предпринимателей Красноармейского муниципального округа: Красноармейское райпо, ИП Амурин Олег Георгиевич, ИП Васильев Владимир Николаевич, ИП Паков Николай Викторович, ИП Петрова Алевтина Александровна, ИП Павлова Людмила Владимировна, ИП Евграфова Наталья Владимировна, ИП Афанасьев Анатолий Вячеславович, ИП Алексева Лариса Николаевна, ИП Иванова Наталия Геннадьевна. Участники публичных консультаций выразили одобрение и указали на отсутствие предложений и замечаний к проекту постановления. Также получено письмо Минэкономразвития Чувашии от 29.06.2022 № 05/18-10271 о наличии конкретных замечаний и предложений по внесению изменений в нормативный правовой акт.

6. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей

6.1. Описание выбранного варианта достижения поставленных целей:

В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей было выбрано прямое государственное регулирование, предусматривающее принятие проекта постановления администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Порядка организации и проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Красноармейского муниципального округа».

6.2. Обоснование соответствия масштаба правового регулирования масштабу существующей проблемы:

Масштаб правового регулирования, предусмотренный проектом акта, соответствует масштабу проблемы, потому что причиной государственного вмешательства является приведение нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством.

6.3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их

соответствия принципам правового регулирования, посланиям Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики, посланиям Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики, стратегии социально-экономического развития Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, муниципальным программам Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и иным документам, принимаемыми администрацией Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, в которых формулируются и обосновываются цели и приоритеты политики Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики:

Цель предполагаемого правового регулирования соответствует:

- Федеральному закону от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
- Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Федеральному закону от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
- Закону Чувашской Республики от 24.06.2021 № 49 «О внесении изменений в статью 5 Закона Чувашской Республики «О государственном регулировании торговой деятельности в Чувашской Республике и о внесении изменений в статью 1 Закона Чувашской Республики «О розничных рынках»,
- приказу Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики от 29.07.2021 № 90 «Об утверждении примерной формы договора на размещение нестационарного торгового объекта».

6.4. Описание обязанностей, которые предполагается возложить на субъекты малого и среднего предпринимательства предлагаемым правовым регулированием, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих обязанностей указанных субъектов:

В ходе оценки регулирующего воздействия проекта акта не выявлены положения, вводящие избыточные требования к субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также положения, ограничивающие конкуренцию.

6.5. Изменение полномочий, прав и обязанностей органов местного самоуправления или сведения об их изменении, а также порядок их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Данный нормативный правовой акт закрепляет полномочия должностных лиц органа местного самоуправления по организации и проведению аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Красноармейского муниципального округа.

6.6. Оценка расходов бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на организацию исполнения и исполнение полномочий, необходимых для реализации предлагаемого правового регулирования:

В ходе оценки регулирующего воздействия проекта акта не выявлены положения, способствующие возникновению необоснованных расходов бюджета Красноармейского

муниципального округа Чувашской Республики.

6.7. Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать обязанности, возлагаемые на них или изменяемые предлагаемым правовым регулированием:

Регулирование, представленное в проекте постановления, не несет дополнительных издержек субъектов предпринимательской деятельности в связи с отсутствием положений, способствующих возникновению дополнительных расходов субъектов предпринимательской деятельности.

Проект постановления не содержит положений, способствующих необоснованным расходам субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

6.8. Ожидаемые выгоды от реализации выбранного варианта достижения поставленных целей:

Регламентация порядка организации и проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Красноармейского муниципального округа.

6.9. Оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом, рисков непредвиденных негативных последствий:

Риски невозможности решения проблемы предложенным способом не выявлены.

7. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей

7.1. Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей:

Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей возложены на отдел экономики и инвестиционной деятельности администрации Красноармейского муниципального округа. После утверждения проекта постановления администрация Красноармейского муниципального округа осуществляет информирование заинтересованных лиц о принятии соответствующего нормативного правового акта.

7.2. Система мониторинга:

Мониторинг и оценка отделом экономики и инвестиционной деятельности администрации Красноармейского муниципального округа результатов эффективности реализации выбранного варианта достижения поставленных целей предполагается ежегодно и включает анализ следующих показателей:

- количество проведенных аукционов на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Красноармейского муниципального округа;

- количество заключенных договоров на размещение нестационарного торгового объекта на территории Красноармейского муниципального округа.

7.3. Вопросы осуществления последующей оценки эффективности:

Последующая оценка эффективности осуществляется за счет анализа данных,

собранных в ходе мониторинга результатов реализации выбранного варианта достижения поставленных целей.

8. Информация об исполнителе

Настоящее заключение об оценке регулирующего воздействия проекта постановления подготовлено заместителем начальника отдела экономики и инвестиционной деятельности администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики Ефимовой Наталией Анатольевной (т.: 8-8352-2-14-49, krarm_econ@cap.ru).

Глава Красноармейского
муниципального округа



Б.В. Клементьев